
LAMPIRAN

Lampiran 1. Daftar Nama Peserta Didik

Kelompok Eksperimen

No. Nama Kelas
1 AQILAH SANDINA CAHYADI Kelas 3A
2 DESAK PUTU REISHA DUANITA Kelas 3A
3 GEDE BAGAS PRAMADIPTA Kelas 3A
4 GEDE KEVIN YOGA ANANTA Kelas 3A
5 I GUSTI NGURAH BAKTI RAI NUGRAHA Kelas 3A
6 I KADEK JUNA DWI PUTRA Kelas 3A
7 I KADEK RESTU SANJAYA MAHA RIBHU Kelas 3A
8 I MADE BAGAS SOME DARMA PUTRA WIGUNA Kelas 3A
9 I PUTU NARA KALYANA GENTA Kelas 3A
10 IDA BAGUS AGRA WIBISANA Kelas 3A
11 KADEK ARYA DARMAYASA Kelas 3A
12 Kaloka Sri Candra Tunggadewa Kelas 3A
13 KETUT MAHAVIRA DEVANTI SUDAYA Kelas 3A
14 Ketut Radhika Dharmasena Jaya Kelas 3A
15 KETUT SUMARDIKA PUTRA Kelas 3A
16 KETUT WAHYU KANHADEVA VIRENDRA

PARAHITA Kelas 3A

17 KOMANG ASTRI SARASWATI Kelas 3A
18 LUH AYU MAHESWARI Kelas 3A
19 LUH KIRANA AYUNINDYA PUTRI Kelas 3A
20 LUH PUTU NAYSA PUTRI Kelas 3A
21 MADE ARI BARATHA MAHARDIKA Kelas 3A
22 MADE DUDE SURYA DANA Kelas 3A
23 MADE MORENO APRILIO Kelas 3A
24 MADE VERDA REBIAN SWANAPUTRA Kelas 3A
25 MADE WIRA ADI SUARTANA Kelas 3A
26 MADE YURINA MARSYANDARI Kelas 3A
27 NARENDRA PRADIPTHA PUTRA MAHAYASA Kelas 3A
28 NI KADEK HENING GALIH SUNDARI Kelas 3A
29 NI KOMANG WIDYA KARUNIA MULIASARI Kelas 3A
30 NI PUTU DIVYA ANANDA PRIYA Kelas 3A
31 PASEK MARLON ADIPUTRA Kelas 3A
32 PAVITTA NATHANIA NJO Kelas 3A



Kelompok Kontrol

No. Nama Kelas
1 ANAK AGUNG NGURAH RAADKERTHA PANDJI Kelas 3B
2 ANGELINE BELLVANIA EFFENDI Kelas 3B
3 DEWA PUTU GIAN PRAMA ADITYA Kelas 3B
4 GEDE ARKA PRADITYA MARDIKA Kelas 3B
5 GEDE KRISNA WIJAYA Kelas 3B
6 I DEWA AGUNG OKA NATHAN TANAYA Kelas 3B
7 I DEWA GEDE GIO SATRYA BRAMASTA Kelas 3B
8 I GUSTI AYU ARTININDYA NING KAWI Kelas 3B
9 I GUSTI BAGUS HARRY ASKA WARDANA Kelas 3B
10 I GUSTI NGURAH PUTU KRISNANDA ADITYA

PUTRA Kelas 3B

11 IDA BAGUS ERLANGGA KRISHNA TRAYA Kelas 3B
12 IDA BAGUS MEITHA KISHORAA Kelas 3B
13 IDA BAGUS WIRAGA SATYA KARTANEGARA Kelas 3B
14 KADEK ADELINA PUTRI PRASETYA Kelas 3B
15 KADEK AGUS CAHYA PRABAWA Kelas 3B
16 KADEK AGUS PRADNYANA Kelas 3B
17 KADEK CHIKO PRABASWARA FANTASIA PUTRA Kelas 3B
18 KAYLA FEDORA SANJAYA Kelas 3B
19 KETUT DEVANANTA DARSANA ADI PUTRA Kelas 3B
20 KETUT ELING STYA BIANCA GITANJANI Kelas 3B
21 KETUT FELLIN GITA PRAJNANDYA Kelas 3B
22 KETUT PANDYAMAHINSA HARJAYA UTTAMA Kelas 3B
23 KOMANG MELATI PURNAMA DEWI Kelas 3B
24 KOMANG ULAN SEPTIYANI Kelas 3B
25 KOMANG VARENDRA SHAKTI ARYA WEDANGGA Kelas 3B
26 LUH GEDE WIDYA GITA ISWARI Kelas 3B
27 MADE KENZORA MAHAYAGNY SUKIADA Kelas 3B
28 MADE KIARA ALITYA SURYANTARA Kelas 3B
29 NI LUH DHINA AVRIEL PUTRI MANUABA Kelas 3B
30 NI PUTU SAVITA IKA SUARDANA Kelas 3B
31 NYOMAN WISNUWIDYA WIKANANDA Kelas 3B
32 PUTU AMODINI PUTRI Kelas 3B



Lampiran 2. Data Pretest

Kelompok Eksperimen

No. Nama
Nilai Pretest Nilai

AkhirKognitif 1 Psikomot
or 1

1 AQILAH SANDINA CAHYADI 40.00 48.80 44.40
2 DESAK PUTU REISHA DUANITA 40.00 46.40 43.20
3 GEDE BAGAS PRAMADIPTA 36.67 47.20 41.93
4 GEDE KEVIN YOGA ANANTA 56.67 51.20 53.93
5 I GUSTI NGURAH BAKTI RAI N. 43.33 45.60 44.47
6 I KADEK JUNA DWI PUTRA 50.00 48.00 49.00

7
I KADEK RESTU SANJAYA MAHA
RIBHU 40.00 48.80 44.40

8
I MADE BAGAS SOME DARMA PUTRA
WIGUNA 50.00 52.80 51.40

9 I PUTU NARA KALYANA GENTA 53.33 53.60 53.47
10 IDA BAGUS AGRA WIBISANA 30.00 47.20 38.60
11 KADEK ARYA DARMAYASA 53.33 55.20 54.27
12 Kaloka Sri Candra Tunggadewa 40.00 56.00 48.00

13
KETUT MAHAVIRA DEVANTI
SUDAYA 46.67 48.00 47.33

14 Ketut Radhika Dharmasena Jaya 46.67 56.00 51.33
15 KETUT SUMARDIKA PUTRA 40.00 48.80 44.40

16
KETUT WAHYU KANHADEVA
VIRENDRA PARAHITA 46.67 48.80 47.73

17 KOMANG ASTRI SARASWATI 36.67 53.60 45.13
18 LUH AYU MAHESWARI 50.00 57.60 53.80
19 LUH KIRANA AYUNINDYA PUTRI 46.67 49.60 48.13
20 LUH PUTU NAYSA PUTRI 33.33 49.60 41.47
21 MADE ARI BARATHA MAHARDIKA 30.00 49.60 39.80
22 MADE DUDE SURYA DANA 53.33 52.80 53.07
23 MADE MORENO APRILIO 40.00 52.00 46.00

24
MADE VERDA REBIAN
SWANAPUTRA 40.00 55.20 47.60

25 MADE WIRA ADI SUARTANA 46.67 47.20 46.93
26 MADE YURINA MARSYANDARI 53.33 49.60 51.47

27
NARENDRA PRADIPTHA PUTRA
MAHAYASA 36.67 49.60 43.13

28 NI KADEK HENING GALIH SUNDARI 30.00 49.60 39.80

29
NI KOMANG WIDYA KARUNIA
MULIASARI 56.67 54.40 55.53

30 NI PUTU DIVYA ANANDA PRIYA 43.33 54.40 48.87
31 PASEK MARLON ADIPUTRA 36.67 52.80 44.73
32 PAVITTA NATHANIA NJO 40.00 54.40 47.20



Kelompok Kontrol

No
. Nama

Nilai Pretest Nilai
AkhirKognitif

1
Psikomotor

1
1 ANAK AGUNG NGURAH RAADKERTHA

PANDJI 33.33 48.80 41.07
2 ANGELINE BELLVANIA EFFENDI 36.67 46.40 41.53
3 DEWA PUTU GIAN PRAMA ADITYA 36.67 47.20 41.93
4 GEDE ARKA PRADITYA MARDIKA 36.67 51.20 43.93
5 GEDE KRISNA WIJAYA 36.67 45.60 41.13
6 I DEWA AGUNG OKA NATHAN TANAYA 36.67 48.00 42.33
7 I DEWA GEDE GIO SATRYA BRAMASTA 40.00 48.80 44.40
8 I GUSTI AYU ARTININDYA NING KAWI 50.00 52.80 51.40
9 I GUSTI BAGUS HARRY ASKA

WARDANA 53.33 53.60 53.47
10 I GUSTI NGURAH PUTU KRISNANDA

ADITYA PUTRA 30.00 47.20 38.60
11 IDA BAGUS ERLANGGA KRISHNA

TRAYA 53.33 55.20 54.27
12 IDA BAGUS MEITHA KISHORAA 40.00 56.00 48.00
13 IDA BAGUS WIRAGA SATYA

KARTANEGARA 46.67 48.00 47.33
14 KADEK ADELINA PUTRI PRASETYA 46.67 56.00 51.33
15 KADEK AGUS CAHYA PRABAWA 40.00 48.80 44.40
16 KADEK AGUS PRADNYANA 46.67 48.80 47.73
17 KADEK CHIKO PRABASWARA

FANTASIA PUTRA 36.67 53.60 45.13
18 KAYLA FEDORA SANJAYA 50.00 57.60 53.80
19 KETUT DEVANANTA DARSANA ADI

PUTRA 46.67 49.60 48.13
20 KETUT ELING STYA BIANCA

GITANJANI 33.33 49.60 41.47
21 KETUT FELLIN GITA PRAJNANDYA 30.00 49.60 39.80
22 KETUT PANDYAMAHINSA HARJAYA

UTTAMA 53.33 52.80 53.07
23 KOMANG MELATI PURNAMA DEWI 40.00 52.00 46.00
24 KOMANG ULAN SEPTIYANI 40.00 55.20 47.60
25 KOMANG VARENDRA SHAKTI ARYA

WEDANGGA 40.00 47.20 43.60
26 LUH GEDE WIDYA GITA ISWARI 53.33 49.60 51.47
27 MADE KENZORA MAHAYAGNY

SUKIADA 36.67 49.60 43.13
28 MADE KIARA ALITYA SURYANTARA 30.00 49.60 39.80
29 NI LUH DHINA AVRIEL PUTRI M. 50.00 54.40 52.20
30 NI PUTU SAVITA IKA SUARDANA 43.33 54.40 48.87
31 NYOMAN WISNU WIDYA WIKANANDA 36.67 52.80 44.73
32 PUTU AMODINI PUTRI 40.00 54.40 47.20



Lampiran 3. Data Posttest

Kelompok Eksperimen

No. Nama
Nilai Posttest Nilai

AkhirKognitif
2

Psikomotor
2

1 AQILAH SANDINA CAHYADI 73.33 85.60 79.47
2 DESAK PUTU REISHA DUANITA 70.00 79.20 74.60
3 GEDE BAGAS PRAMADIPTA 70.00 72.00 71.00
4 GEDE KEVIN YOGA ANANTA 76.67 79.20 77.93
5 I GUSTI NGURAH BAKTI RAI NUGRAHA 70.00 76.80 73.40
6 I KADEK JUNA DWI PUTRA 66.67 76.00 71.33

7
I KADEK RESTU SANJAYA MAHA
RIBHU 73.33 76.80 75.07

8
I MADE BAGAS SOME DARMA PUTRA
WIGUNA 73.33 72.80 73.07

9 I PUTU NARA KALYANA GENTA 76.67 70.40 73.53
10 IDA BAGUS AGRA WIBISANA 70.00 74.40 72.20
11 KADEK ARYA DARMAYASA 76.67 76.80 76.73
12 Kaloka Sri Candra Tunggadewa 73.33 76.00 74.67
13 KETUT MAHAVIRA DEVANTI SUDAYA 80.00 80.00 80.00
14 Ketut Radhika Dharmasena Jaya 70.00 77.60 73.80
15 KETUT SUMARDIKA PUTRA 66.67 82.40 74.53
16 KETUT WAHYU KANHADEVA

VIRENDRA PARAHITA 76.67 78.40 77.53
17 KOMANG ASTRI SARASWATI 76.67 83.20 79.93
18 LUH AYU MAHESWARI 76.67 76.00 76.33
19 LUH KIRANA AYUNINDYA PUTRI 73.33 71.20 72.27
20 LUH PUTU NAYSA PUTRI 70.00 83.20 76.60
21 MADE ARI BARATHA MAHARDIKA 76.67 73.60 75.13
22 MADE DUDE SURYA DANA 73.33 80.80 77.07
23 MADE MORENO APRILIO 73.33 74.40 73.87
24 MADE VERDA REBIAN SWANAPUTRA 76.67 56.80 66.73
25 MADE WIRA ADI SUARTANA 70.00 75.20 72.60
26 MADE YURINA MARSYANDARI 76.67 75.20 75.93
27 NARENDRA PRADIPTHA PUTRA

MAHAYASA 73.33 77.60 75.47
28 NI KADEK HENING GALIH SUNDARI 70.00 76.80 73.40
29 NI KOMANG WIDYA KARUNIA

MULIASARI 73.33 85.60 79.47
30 NI PUTU DIVYA ANANDA PRIYA 70.00 88.00 79.00
31 PASEK MARLON ADIPUTRA 70.00 80.00 75.00
32 PAVITTA NATHANIA NJO 76.67 80.80 78.73



Kelompok Kontrol

No. Nama
Nilai Posttest Nilai

AkhirKognitif 2 Psikomot
or 2

1 ANAK AGUNG NGURAH RAADKERTHA
PANDJI 70.00

65.60
67.80

2 ANGELINE BELLVANIA EFFENDI 70.00 68.00 69.00
3 DEWA PUTU GIAN PRAMA ADITYA 70.00 62.40 66.20
4 GEDE ARKA PRADITYA MARDIKA 63.33 67.20 65.27
5 GEDE KRISNA WIJAYA 70.00 65.60 67.80
6 I DEWA AGUNG OKA NATHAN TANAYA 70.00 64.80 67.40
7 I DEWA GEDE GIO SATRYA BRAMASTA 80.00 67.20 73.60
8 I GUSTI AYU ARTININDYA NING KAWI 70.00 69.60 69.80
9 I GUSTI BAGUS HARRY ASKA WARDANA 73.33 60.00 66.67
10 I GUSTI NGURAH PUTU KRISNANDA

ADITYA PUTRA 70.00
63.20

66.60
11 IDA BAGUS ERLANGGA KRISHNA TRAYA 76.67 60.00 68.33
12 IDA BAGUS MEITHA KISHORAA 70.00 64.80 67.40
13 IDA BAGUS WIRAGA SATYA

KARTANEGARA 70.00
66.40

68.20
14 KADEK ADELINA PUTRI PRASETYA 73.33 67.20 70.27
15 KADEK AGUS CAHYA PRABAWA 63.33 68.80 66.07
16 KADEK AGUS PRADNYANA 70.00 66.40 68.20
17 KADEK CHIKO PRABASWARA FANTASIA

PUTRA 73.33
66.40

69.87
18 KAYLA FEDORA SANJAYA 73.33 64.80 69.07
19 KETUT DEVANANTA DARSANA ADI

PUTRA 70.00
66.40

68.20
20 KETUT ELING STYA BIANCA GITANJANI 66.67 64.80 65.73
21 KETUT FELLIN GITA PRAJNANDYA 76.67 64.80 70.73
22 KETUT PANDYAMAHINSA HARJAYA

UTTAMA 70.00
64.80

67.40
23 KOMANG MELATI PURNAMA DEWI 76.67 72.00 74.33
24 KOMANG ULAN SEPTIYANI 73.33 72.00 72.67
25 KOMANG VARENDRA SHAKTI ARYA

WEDANGGA 73.33
71.20

72.27
26 LUH GEDE WIDYA GITA ISWARI 66.67 69.60 68.13
27 MADE KENZORA MAHAYAGNY

SUKIADA 73.33
72.00

72.67
28 MADE KIARA ALITYA SURYANTARA 70.00 69.60 69.80
29 NI LUH DHINA AVRIEL PUTRI MANUABA 66.67 94.40 80.53
30 NI PUTU SAVITA IKA SUARDANA 73.33 72.80 73.07
31 NYOMAN WISNU WIDYA WIKANANDA 70.00 70.40 70.20
32 PUTU AMODINI PUTRI 73.33 70.40 71.87



Lampiran 4. Data Rangkuman Hasil Penelitian

No. Kelompok Pre-Test Post-Test Gain Score
Ternormalisasi

1 Eksperimen 44.40 79.47 0.63
2 Eksperimen 43.20 74.60 0.55
3 Eksperimen 41.93 71.00 0.50
4 Eksperimen 53.93 77.93 0.52
5 Eksperimen 44.47 73.40 0.52
6 Eksperimen 49.00 71.33 0.44
7 Eksperimen 44.40 75.07 0.55
8 Eksperimen 51.40 73.07 0.45
9 Eksperimen 53.47 73.53 0.43
10 Eksperimen 38.60 72.20 0.55
11 Eksperimen 54.27 76.73 0.49
12 Eksperimen 48.00 74.67 0.51
13 Eksperimen 47.33 80.00 0.62
14 Eksperimen 51.33 73.80 0.46
15 Eksperimen 44.40 74.53 0.54
16 Eksperimen 47.73 77.53 0.57
17 Eksperimen 45.13 79.93 0.63
18 Eksperimen 53.80 76.33 0.49
19 Eksperimen 48.13 72.27 0.47
20 Eksperimen 41.47 76.60 0.60
21 Eksperimen 39.80 75.13 0.59
22 Eksperimen 53.07 77.07 0.51
23 Eksperimen 46.00 73.87 0.52
24 Eksperimen 47.60 66.73 0.37
25 Eksperimen 46.93 72.60 0.48
26 Eksperimen 51.47 75.93 0.50
27 Eksperimen 43.13 75.47 0.57
28 Eksperimen 39.80 73.40 0.56
29 Eksperimen 55.53 79.47 0.54
30 Eksperimen 48.87 79.00 0.59
31 Eksperimen 44.73 75.00 0.55
32 Eksperimen 47.20 78.73 0.60
33 Kontrol 41.07 67.80 0.45
34 Kontrol 41.53 69.00 0.47
35 Kontrol 41.93 66.20 0.42
36 Kontrol 43.93 65.27 0.38
37 Kontrol 41.13 67.80 0.45
38 Kontrol 42.33 67.40 0.43
39 Kontrol 44.40 73.60 0.53
40 Kontrol 51.40 69.80 0.38
41 Kontrol 53.47 66.67 0.28
42 Kontrol 38.60 66.60 0.46
43 Kontrol 54.27 68.33 0.31



No. Kelompok Pre-Test Post-Test Gain Score
Ternormalisasi

44 Kontrol 48.00 67.40 0.37
45 Kontrol 47.33 68.20 0.40
46 Kontrol 51.33 70.27 0.39
47 Kontrol 44.40 66.07 0.39
48 Kontrol 47.73 68.20 0.39
49 Kontrol 45.13 69.87 0.45
50 Kontrol 53.80 69.07 0.33
51 Kontrol 48.13 68.20 0.39
52 Kontrol 41.47 65.73 0.41
53 Kontrol 39.80 70.73 0.51
54 Kontrol 53.07 67.40 0.31
55 Kontrol 46.00 74.33 0.52
56 Kontrol 47.60 72.67 0.48
57 Kontrol 43.60 72.27 0.51
58 Kontrol 51.47 68.13 0.34
59 Kontrol 43.13 72.67 0.52
60 Kontrol 39.80 69.80 0.50
61 Kontrol 52.20 80.53 0.59
62 Kontrol 48.87 73.07 0.47
63 Kontrol 44.73 70.20 0.46
64 Kontrol 47.20 71.87 0.47



Lampiran 5. Output IBM SPSS 26.0 for Windows Hasil Analisis Deskriptif

Statistics
Hasil_Belajar_K

elompok_Ekspe

rimen

Hasil_Belajar_K

elompok_Kontro

l

N Valid 32 32

Missing 32 32

Mean .5281 .4300

Std. Deviation .06172 .07309

Minimum .37 .28

Maximum .63 .59

Histogram



Lampiran 6. Output IBM SPSS 26.0 for Windows Hasil Uji Normalitas

Tests of Normality

Kelompok

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk

Statistic df Sig. Statistic df Sig.

Hasil_Belajar Eksperimen .076 32 .200* .979 32 .773

Kontrol .108 32 .200* .982 32 .849

*. This is a lower bound of the true significance.

a. Lilliefors Significance Correction



Lampiran 7. Output IBM SPSS 26.0 for Windows Hasil Uji Homogenitas
Varians

Test of Homogeneity of Variance
Levene Statistic df1 df2 Sig.

Hasil_Belajar Based on Mean 1.238 1 62 .270

Based on Median 1.194 1 62 .279

Based on Median and with

adjusted df

1.194 1 60.757 .279

Based on trimmed mean 1.236 1 62 .270



Lampiran 8. Output IBM SPSS 26.0 for Windows Hasil Uji t

T-Test

Group Statistics
Kelompok N Mean Std. Deviation Std. Error Mean

Hasil_Belajar Eksperimen 32 .5281 .06172 .01091

Kontrol 32 .4300 .07309 .01292

Independent Samples Test
Levene's

Test for

Equality of

Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig.

(2-

tailed)

Mean

Differen

ce

Std.

Error

Differen

ce

95%

Confidence

Interval of

the

Difference

Lowe

r

Uppe

r

Hasil_Belaj

ar

Equal

variance

s

assume

d

1.23

8

.27

0

5.80

3

62 .000 .09813 .01691 .064

32

.1319

3

Equal

variance

s not

assume

d

5.80

3

60.3

08

.000 .09813 .01691 .064

30

.1319

5



Lampiran 9. Dokumentasi Penelitian
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